Prefeitura Municipal de Alumínio
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Eng.º Antônio de Castro Figueirôa, 100 - Vila Santa Luzia
CEP 18125-000 Fone (011) 4715-5500  e-mail prefeitura@aluminio.sp.gov.br

DECRETO Nº 1.714 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2015

DISPÕE SOBRE ABERTURA DE CRÉDITO ADICIONAL  SUPLEMENTAR,
AUTORIZADO PELA LEI Nº 1.824/2015.

JOSÉ APARECIDA TISÊO, Prefeito Municipal de Alumínio, usando das atribuições
legais que lhe são conferidas,

DECRETA:

Art.1º Fica aberto na Contadoria Municipal, Crédito  Adicional  Suplementar no valor de R$ 2.156.000,00
(dois milhões e cento e cinquenta e seis  mil reais), para suplementar as seguintes dotações:

02.01.02 - DEPENDENCIAS DO GABINETE
04.122.0002.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES EXECUTIVAS - TESOURO
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS Ficha 16 R$ 22.000,00

02.03.00 - DEPARTAMENTO DE ADMINISTRACAO
02.03.01 - DIRETORIA E DEPENDENCIAS
04.122.0003.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES EXECUTIVAS - TESOURO
3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL Ficha 27 R$ 339.000,00
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS Ficha 28 R$ 100.000,00

02.04.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - PROGRAMAS
08.244.0004.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES EXECUTIVAS - TESOURO
3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL Ficha 47 R$ 7.000,00
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS Ficha 48 R$ 12.000,00

02.05.00 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE EDUCACAO
02.05.01 - DIVISAO DE ADMINISTRACAO DA EDUCACAO
12.122.0005.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES EXECUTIVAS - TESOURO
3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL Ficha 91 R$ 230.000,00
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS Ficha 92 R$ 90.000,00

02.05.02 - FUNDEB
12.361.0005.2.032 - MAGISTERIO
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS Ficha 102 R$ 230.000,00

02.05.03 - EDUCACAO BASICA
12.361.0005.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES EXECUTIVAS - TESOURO
3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL Ficha 110 R$ 25.000,00

Prefeitura Municipal de Alumínio
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Eng.º Antônio de Castro Figueirôa, 100 - Vila Santa Luzia
CEP 18125-000 Fone (011) 4715-5500  e-mail prefeitura@aluminio.sp.gov.br

Continuação do Decreto nº 1714/2015 – Fls-02

02.06.02 - DIVISAO DE ESPORTES E LAZER
27.812.0006.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES EXECUTIVAS - TESOURO
3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL Ficha 149 R$ 27.000,00
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS Ficha 150 R$ 5.000,00

02.06.03 - DIVISAO DE CULTURA
13.392.0006.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES EXECUTIVAS - TESOURO
3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL Ficha 158 R$ 65.000,00

02.11.00 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
02.11.01 - DIRETORIA E DEPENDENCIAS
15.122.0011.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES EXECUTIVAS - TESOURO
3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL Ficha 192 R$ 100.000,00
15.452.0011.2.058 - MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS URBANOS
3.3.90.39.00 - OUTROS SERV TERC PES JURIDICA Ficha 197 R$ 180.000,00

02.12.00 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E OBRAS
02.12.01 - DIRETORIA E DEPENDENCIAS
04.121.0012.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES EXECUTIVAS - TESOURO
3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL Ficha 212 R$ 42.000,00
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS Ficha 213 R$ 5.000,00

02.13.03 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - VIGILANCIA SANITARIA E
10.301.0013.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES EXECUTIVAS - TESOURO
3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL Ficha 244 R$ 15.000,00
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS Ficha 245 R$ 2.000,00

02.13.04 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - ASSISTENCIA ODONTOLOGIC
10.301.0013.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES EXECUTIVAS - TESOURO
3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL Ficha 255 R$ 64.000,00
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS Ficha 256 R$ 44.000,00

02.13.05 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - FARMACIA, ENFERMAGEM E
10.301.0013.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES EXECUTIVAS - TESOURO
3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL Ficha 262 R$ 22.000,00

02.13.06 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - PRONTO ATENDIMENTO
10.302.0013.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES EXECUTIVAS - TESOURO
3.3.90.39.00 - OUTROS SERV TERC PES JURIDICA Ficha 297 R$ 200.000,00

Prefeitura Municipal de Alumínio
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Eng.º Antônio de Castro Figueirôa, 100 - Vila Santa Luzia
CEP 18125-000 Fone (011) 4715-5500  e-mail prefeitura@aluminio.sp.gov.br

Continuação do Decreto nº 1714/2015 – Fls-03

02.14.00 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTES
02.14.01 - DIRETORIA E DEPENDENCIAS
26.782.0014.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES EXECUTIVAS - TESOURO
3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL Ficha 276 R$ 130.000,00

02.15.00 - ENCARGOS GERAIS
02.15.01 - ENCARGOS GERAIS
04.122.0015.2.080 - DESPESAS  GERAIS
3.3.90.39.00 - OUTROS SERV TERC PES.JURIDICA Ficha 287 R$ 200.000,00

TOTAL ............................................................................................................................. R$ 2.156.000,00

Art. 2º O crédito adicional  suplementar, aberto no artigo anterior será coberto com recursos provenientes da
anulação das seguintes dotações:

02.01.00 - GABINETE DO PREFEITO
02.01.01 - GABINETE DO PREFEITO
04.122.0002.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
EXECUTIVAS - TESOURO
3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 13 R$ 8.000,00
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 14 R$ 10.000,00

02.04.00 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO
SOCIAL
02.04.01 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL -
ADMINISTRA
08.244.0004.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
EXECUTIVAS - TESOURO
3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 36 R$ 80.000,00
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 37 R$ 11.000,00

02.04.03 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL -
ATENDIMENT
08.244.0004.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
EXECUTIVAS - TESOURO
3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 62 R$ 30.000,00
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 63 R$ 9.000,00

Prefeitura Municipal de Alumínio
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Eng.º Antônio de Castro Figueirôa, 100 - Vila Santa Luzia
CEP 18125-000 Fone (011) 4715-5500  e-mail prefeitura@aluminio.sp.gov.br

Continuação do Decreto nº 1714/2015 – Fls-04

02.04.04 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTENCIA SOCIAL - BOLSA
FAMI
08.244.0004.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
EXECUTIVAS - TESOURO
3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 70 R$ 1.000,00
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 71 R$ 1.000,00

02.04.05 - CASA LAR
08.243.0004.2.042 - MANUTENCAO DO FUNDO MUNICIPAL
3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 76 R$ 1.000,00
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 77 R$ 21.000,00

02.05.02 - FUNDEB
12.361.0005.2.032 - MAGISTERIO
3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 99 R$ 75.000,00

12.361.0005.2.034 - DEMAIS SERVIDORES
3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 100 R$ 80.000,00
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 103 R$ 90.000,00

12.365.0005.2.034 - DEMAIS SERVIDORES
3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 101 R$ 3.000,00
12.361.0005.2.006 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES
EXECUTIVAS- TESOURO

3.3.90.49.00 - AUXILIO - TRANSPORTE 107
R$

140.000,00

02.05.03 - EDUCACAO BASICA
12.361.0005.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
EXECUTIVAS - TESOURO
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 111 R$ 12.000,00
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 116 140.000,00
12.3650005.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES EXECUTIVAS
- TESOURO
3.3.90.30.00 - MATERIAL DE CONSUMO 118 R$ 70.000,00
12.365.0005.1.047 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
EXECUTIVAS - TESOURO
4.4.90.51.00 - OBRAS  E  INSTALAÇÕES 122 R$ 96.000,00
12.367.0005.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
EXECUTIVAS - TESOURO
3.3.50.43.00 - SUBVENÇÕES 112 R$ 80.000,00
12.361.0005..1.001 - REEQUIPAMENTO DA UNIDADE - TESOURO

Prefeitura Municipal de Alumínio
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Eng.º Antônio de Castro Figueirôa, 100 - Vila Santa Luzia
CEP 18125-000 Fone (011) 4715-5500  e-mail prefeitura@aluminio.sp.gov.br

Continuação do Decreto nº 1714/2015 – Fls-05

4.4.90.52.00 - EQUIP MATERIAL PERMANENTE 123 R$ 40.000,00
02.05.04 - ALIMENTACAO ESCOLAR
08.306.0005.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
EXECUTIVAS - TESOURO
3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 124 R$ 18.000,00
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 125 R$ 2.000,00

02.05.07 - ENSINO SUPERIOR
12.364.0005.2.010 - TRANSPORTE ESCOLAR
3.3.90.18.00 - AUX.FINANCEIRO A ESTUDANTES 141 R$ 60.000,00

02.06.00 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE ESPORTES, LAZER E
CULTUR
02.06.01 - DIRETORIA E DEPENDENCIAS
04.122.0006.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
EXECUTIVAS - TESOURO
3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 142 R$ 23.000,00
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 143 R$ 5.000,00

02.06.03 - DIVISAO DE CULTURA
13.392.0006.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
EXECUTIVAS - TESOURO
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 159 R$ 21.000,00

02.07.00 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE FINANCAS
02.07.01 - DIRETORIA E DEPENDENCIAS
04.123.0007.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
EXECUTIVAS - TESOURO
3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 165 R$ 30.000,00
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 166 R$ 18.000,00

02.08.00 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE GOVERNO
02.08.01 - DIRETORIA E DEPENDENCIAS
04.122.0008.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
EXECUTIVAS - TESOURO
3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 172 R$ 22.000,00
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 173 R$ 23.000,00

02.09.00 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE
02.09.01 - DIRETORIA E DEPENDENCIAS
18.541.0009.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
EXECUTIVAS - TESOURO
3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 177 R$ 10.000,00

Prefeitura Municipal de Alumínio
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Eng.º Antônio de Castro Figueirôa, 100 - Vila Santa Luzia
CEP 18125-000 Fone (011) 4715-5500  e-mail prefeitura@aluminio.sp.gov.br

Continuação do Decreto nº 1714/2015 – Fls-06

3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 178 R$ 12.000,00

02.10.00 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE NEGOCIOS JURIDICOS
02.10.01 - DIRETORIA E DEPENDENCIAS
03.091.0010.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
EXECUTIVAS - TESOURO
3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 186 R$ 2.000,00
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 187 R$ 8.000,00

02.11.00 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SERVIÇOS URBANOS
02.11.01 - DIRETORIA E DEPENDENCIAS
15.122.0011.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
EXECUTIVAS - TESOURO 193 R$ 3.500,00

02.12.00 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO E
OBRAS
02.12.01 - DIRETORIA E DEPENDENCIAS
15.451.0011.1.087 OBRA INFRA  ESTRUT. SANEAMENTO Z.RURAL
4.4.90.51.00 - OBRAS E INSTALAÇÕES 205 338.500,00

02.13.00 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE SAÚDE
02.13.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - ADMINISTRACAO
10.122.0013.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
EXECUTIVAS - TESOURO
3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 224 R$ 47.000,00
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 225 R$ 23.000,00

02.13.02 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - ATENCAO A SAUDE
DAS PES
10.301.0013.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
EXECUTIVAS - TESOURO
3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 232 R$ 46.000,00
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 234 R$ 85.000,00

10.301.0013.2.064 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
EXECUTIVAS - PAB FIXO
3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 233 R$ 51.000,00

02.13.06 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE - PRONTO
ATENDIMENTO
10.302.0013.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
EXECUTIVAS – TESOURO

Prefeitura Municipal de Alumínio
ESTADO DE SÃO PAULO

Av. Eng.º Antônio de Castro Figueirôa, 100 - Vila Santa Luzia
CEP 18125-000 Fone (011) 4715-5500  e-mail prefeitura@aluminio.sp.gov.br

Continuação do Decreto nº 1714/2015 – Fls-07

3.1.90.11.00 - VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 268 147.000,00
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 269 R$ 65.000,00

02.14.00 - DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRANSPORTES
02.14.01 - DIRETORIA E DEPENDENCIAS
26.782.0014.2.004 - MANUTENCAO DAS ATIVIDADES
EXECUTIVAS - TESOURO
3.1.90.13.00 - OBRIGACOES PATRONAIS 277 R$ 48.000,00

02.15.00 - ENCARGOS SOCIAIS
02.15.01 - ENCARGOS SOCIAIS
28.846.0015.0.080 - DESPESAS E GERAIS
3.3.90.47.00 - OBRIG. TRIBUT. CONTRATUAIS 289 R$ 50.000,00

TOTAL ......................................................................................................... R$ 2.156.000,00

PREFEITURA MUNICIPAL DE ALUMÍNIO, 01  de dezembro de 2015

JOSÉ APARECIDATISÊO
Prefeito Municipal

Registrad0 e publicado na Prefeitura em 01/12/2015

ZENILTON JOSÉ DA ROCHA
Diretor Div. Serviços Administrativos